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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Keo

ORGANI SHQYRTUES I |
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né baz€ € nenit 105 ¢
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Li
Ligjin 05/L.-092, n& pérbérje & Blerim Dina - Kryetar, Nuhi Pagarizi - '
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoréve ekor
“Tini” -Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekon
Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim i t& gji
Publike komizé” me nr. té prokurimit: 613-020-6243-1-1-1, iniciuar nga Aute
Lipjan”, mé datén: 23.03.2021, mori kété:

VENDIM

1. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t€ operatoréve ekone
“Tini” —Prishtingé, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitet

“Furnizim i t& gjitha shkollave me dru zjarri- Kontraté Publike korniz&” me nr. t& prok
1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - “KK-Lipjan”.

I1. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivit
t& gjitha shkollave me dru zjarri- Kontraté Publike kornizé” me nr. t& M 613
nga Autoriteti Kontraktues - “KK-Lipjan™.

TI1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkri
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konforn
Ligjit pér Prokurim Publik ¢ Kosovés nr. 04/1-042, i plotésuar dhe nd
05/L.-068 dhe Ligjin 05/1.-092, té ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



aprovohet pjesérisht si ¢ bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén ¢
parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t€ rr
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh (& béjé kérkesé pér kthim & sigurimit
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s

ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik ankues “AOME” SH.P.K; N.T.SH “Tini” -
deponuar ankesén né OSHP, me daté 19.02.2021, me nr. 160/21 , kundé
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim i t& gjitha shk
korniz&” me nr. t& prokurimit: 613-020-6243-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kon
pretenduar se:
« Autoriteti konraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6, 59, 52, 65, €
Prokurimin Publik t&¢ Republikés sé Kosovés, si dhe nenin 41 t&

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s& me
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméring e (€ gjitha pr

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e daté: 02.03.2021, lidhur me pretendimin:
sqaron si né vijim:
Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE “AOME” SH.P.K ; N.T.SH “Tini” -Prish
Te nderuar Panel Shqyrtues sa i pérket pérgjigjeve ne pretendimet more
nevojé te léshohem ne hollésira sepse pretendimet ankimore te késaj ar
ge eshtre ushtruar nga OE .i njéjti ndaj Autoritetit Kontraktues te njéjta,
te cilén uné si eksperti shqyrtues kam dhen njé raport dhe ju te nderua
,Vendimi me nr.1111/20 i datés 25.01.2021.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura (
eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues ge Autoriteti Kont
OSHP-sé& me nr.1111/20 i datés 25.01.2021,dhe gjate rivlerésimit te ké
se pasi ge fondet publike duhet te pérdorén ne ményré ekonomike ashtu si



Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 01.03.2021 me ra

Autoriteti kontraktues me daté 02.03.2021, me ané t& parashtresés ka nj
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Pérgjigje ekspertit shqyrtues (AVDUSII BAJARMALIU PER LENDE
(FURNIZIMI I TE GJITHA SHKOLLAVE ME DRU ZJARRI - lemj
nuk l&shohet me né njé ekspertizé té detajuar t& léndés sepse ai kété e kishte th
drejtohet Panelit Shqyrtues t& Prokurimit:
Té& nderuar Panel Shqyrtues, sa i pérket pérgjigjeve né pretendimet ankimo
se nuk ka nevojé t& léshohem né hollésira sepse pretendimet ankimore {&
sikurse ankesa e pare qé &shté ushtruar nga OE i njéjté ndaj Autoritetit ,
17.12.2020, ankesé pér té cilén uné si ckspert shqyrtues kam dhéné njé raport, dhe ju
vendim pér kété 1éndé, Vendimi me nr. 1111/20 i datés 25.01.2021 konstaton :
— RESJUDICATA

Eksperti Shqyrtues né ekspertizén e vet, & gjitha pikat ankimore € Oper
pabazuara (1€ bashkangjitura né kété pérgjigjeje). PANELI SHQYRTUES
kérkesés s¢ AK dhe pretendimit ankimor si dhe shkresave t€ tjera t& bashkangj
AK duhet t& kérkoi sqarime shtesé konform nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-sé pér refen
kéto referenca jané t& natyrés sé njéjté. AK Komuna e Lipjanit, sa i p&
nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-s&, ka kérkuar sqarime shtesé nga OL ankues, por
sqarime shtesé, OF ankues nuk mund t& i plotésoi kérkesat sipas dosjes
Ekonomik duhet t& ofroi déshmi se ka pérfunduar me sukses Kontrata &
fundit nga data e publikimit t& njoftimit pér kontraté né vleré prej min.
duhet t& keté sé paku 60% té shumés sé kérkuar furnizime (€ natyrés
eklatant nga OE ankues, se Léndé djegése ,,Pelet" &shté derivat i drurit d
duhet t& merren parasysh. Paneli Shqyrtues sikur bie né lajthitje nga Kjo ana
e rasteve t€
Autoriteieve Kontraktuese i prokurojné menjéheré né t& nj&jtin Aktivitet t& Pro

drurin. Nga kjo, sikur prejudikohet se kéto referenca duhet t&€ merren pa

njohésit e miré t& geshjeve t& prokurimit, jané (€ papranueshme. Paneli shqyrtues duhet
komuna e Lipjanit ka shpallé dy tender veg e veg:

- Furnizimi i t& gjitha shkollave me dru zjarri dhe



- Furnizimi me pelet pér shkollat, QKMF-né dhe DKRS-né
Si¢ po shifet, kéta tender, jané t€ shpallur veg e veg dhe referencat lypsén pér sec
referenca ekskluzivisht vetém pér dru (t& natyrés sé njéjté). Furnizim me pelet,
s& njéjté vetém pér pelet. Po (€ ishin shpallur & dy tenderét sé bashku, at€her€ né kérkesat i«
referenca té natyrés sé ngjashme pér tenderét né fjalé.
Andaj, ne si Autoritet Kontraktues, kérkojmé nga ju t&€ nderuar Panel Shqyrtu es i Prok

Edhe disa té dhéna tjera, Nenit 118.4 Nése Paneli Shqyrtues konstaton se « _
pretendimet ¢ béra né ankesé jané té rrejshme, OSHP mund t€ kérkoi nga parashtru i
njé gjobé shtesé deri né 5000 €. Né raste té tilla, parashtruesi i ankesés éshté i papérst
né ¢farédo ményre né njé aktivitet t€ prokurimit g€ mbulohet nga ky ligj pérc
plotésisht ose njé gjykaté me kompetence e anulon vendimin e OSHP-sé
SHPIFJET DHE LAJTHITJET E OE "AOME" SHPK NE listén e refer
papérfunduar me Komunén e Novobérdés me nr. té prok. NB 654 2020 011 12
edhe referencat nga

- KRU ,.Bifurkacioni" me nr. té prok: 600-20-5267-1-3-6, referenca e
- K. Regjionale "Uniteti" SH.A. me nr t& prok-20-5513-1-3-6, pa daté
-Universiteti "Ukshin Hoti" Prizren nr. i prok. 10208-20-3738-1-21 referencé
(né listé, kéto referenca gjendén sa pér ta vu né lajthitje Autoritetin Kontraktue: '
Pér referencén e Universitetit "Ukshin Hoti" Prizren, e cila mban datén e
(23.11.2020) dhe gjoja se kjo &shté dérguar me date 23.11.2021 pérmes platformes
gshté dérguar pas kérkesés pér informacione shtesé) Veg tjerash, Operatori
edhe me shpifje dhe kércénime (citat) Ju né cilésiné e Zyrtarit t€ Prokurimit &
Komunal né Lipjan, Adresa postare Shqipéria 14000, Republika e Kosovés.
mund t€& barteni pasoja deri te marrja e pérkohshme e certifikatés themelore t
dhe gjobitet Autoriteti kontraktues Kuvendi Komunal né Lipjan Adresa P
Kosovés me shumé t& konsiderueshme t& mjeteve financiare (por si duke
mijetet tona - taksa paguesve dhe pér kété nuk mérziteni fare pasi askush nu T
pa arsyeshme). Nése edhe njéheré vazhdoni me kokéfortési tiu pérmbaheni qéndri
argumentesh dhe mbéshtetje ligjore do té dorézojmé Pérséri Ankesé né Organin Shqyrt
(OSHP) Prej nga konstatimi i OE ankues se ne jemi mésuar me paguar gj ﬂ_ jetet e t
askush nuk mérzitet me kéto shpenzime t& pa arsyeshme. D.m.th. pér kétc
mé t& larté komunal, por gé edhe ata nuk mérziten fare (a ka argumente
kérkoi nga ju qé t&é zbatohet Neni 118.4 né pérpikmeri dhe OE "AOME" S



dénimin e merituar sipas ligjit t& lartpérmendur. Mendoi se jané t& plo
Nenit t& lartpérmendur.
Nr. ref. Data: 24.11.2020
N&é bazé & kérkesés nga Operatori Ekonomik “AOME” Sh.p.k, si dhgmu
t& Kontratés dhe Komisioni té pranimit t& datés 23.1 1.2020 I u
REFERENCE / E&S Pér: “AOME” sh.p.k — Prishting. Operatori M
nr.810848806 &shté njé ndér Operatorét Ekonomik gé ka vepruar né Un i
ka lidhur kontraté me titull: “Furnizim me dru Ahu dhe Bungu pér ngrohje”, me
20-3738-1-2-1. Vlera e kontratés ka qené: 11,100.00 Euro. Me ané té késaj shk
kushteve t& kontratés si dhe né bazé té raportit t& Menaxherit t&é Kontratés dhe Komis
23.11.2020, konfirmohet se t& gjitha kushtet e parapara né kontraté jané
referencé léshohet me kérkesén e Operatorit Ekonomik dhe shérben pér nevo
REFERENC
Operatori ekonomik AOMH SH.P.K me seli Ne Prishtine me nr. identifikues 81(
pér projektin me titull Furnizim me lende djegése dru pér ngrohje ne .K
nr. te prokurimit UNIT E11 -20-5515-1-3-6 NE BAZE TE KONTRATES
Kontraktuesi me pérpikéri ju ka pérmbajtur kushteve te kontratés si nga.
. REEBRENCA Iéshohet me kérkesén e kompanisé dhe shérbimin pér k
kompanisé pér nevojat e saj.

Data: : ' 14,12.2020

Pér: AOME ShPK nga Prishtina

Nga: Udhéheqési i Zyrés sé Prokurimit, Bujar Tahiri
Lénda Referencé

Me ané & késaj Referencé konfirmohet se Operatori Ekonomik AOME SH.P K ng
identifikues 810848806 dhe KRU. Bifurkacioni Sh.A Ferizaj kané nén
Furnizim me léndé djegés drunore pér ngrohjen e objekteve t& KRU Bif
prokurimi 600-KRU BIFURKACIONI ShA-20-5267-1-3-6 dhe me nr. te
vieré totale 1.720.00 € (njémijé e shtatéqind e njézet Euro),
Kodi Pérshkrimi A

02100000-5 i Dru

02110000-8 Dru halore
02150000-0  Dru i buté
20130000-6 Dru i bute i pérgatitur
20140000-9 : Dru i forte

20212000-5 W Dru i petézuar
20100000-7 i Dru i sharruar




02140000-7  ;Dru té pagdhendura

201610002 i Dru te pérpunuara

02120000-1  |dru tropikale

02130000-4  Dru zjarri .
20000000-6  Druri, prodhime druri, produkte tape, xunkth dhe xunkthi
Niveli Klasifikimi prind

2 Produkte t& Pylltarisé dhe pér prerje

3 Dru

3 Dru

3 Dru i sharruar

3 Flete druri dhe lustra

3 Dru i sharruar

4 Dérrasa dhe tablo te drurit

2 Druri, prodhime druri, produkte tape, xunkth dhe xunkth
3 Dru

4 Produktet e pérgatitura ose fe pérpunuara prej druri
3 Dru

3 Dru

|

Kodi Pérshkrimi > Nivel

11100000-1 Nafté (i papérpunuar) 2

23111000-8 Nafte dhe karburant te aviacionit 4
11300000-3 Nafte dhe produkte te ngjashme
23121200-3 Nafte Dizel 5

11200000-2 Nafié natyrale 2

23311000-0 Nafte vazeline 4

Numri i pérgjithshém té dhénave té cilat i plotésojné kriteret e kérkimit: 6.
Klasifikimi prind

1 Benziné, gazi natyror, nafté dhe produktet té ngjashme
4 Produkte t& lehta dhe te mesme te vajit dhe derivateve
2 Benzine, gazi natyror, nafte dhe produktet t& ngjashme
5 Vayrat e gazrave

2 Benziné, gazi natyror, nafté dhe produktet t& ngjashme

4 Vazeline dhe parafine.

Operatori Ekonomik: “AOME”SH.PK : N.T.SH“Tini” -Prishtiné, me daté:
parashtresés , ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit s

Pérshéndetje t& nderuar, Me daté 01/03/2021 kemi pranuar raportin ¢ ek

& protokollit 160/21 t& datés 01/03/2021, -Raporti i ekspertit shqyrtues q
me titull: Furnizim i t& gjitha shkollave me dru zjarri — Kontraté Publike
— 020 — 6243 — 1-1-1 dhe Nr. i brendshém: 613 /020/121 — 111 , iniciu



Mbetet qé né seancén e shqyrtimit kryesor t& panelit shqyrtues t& OSHP-sg, de 1€ jete
zyrtari yné i autorizuar dhe pas shqyrtimit t& kétyre pretendimeve ankimore edhe -l
nga ana e panelit shqyrtues t&¢ OSHP-sé pér zbatimin e vendimit me numér *
25/01/2021. Paneli shqyrtues i OSHP-sé do t€ ishte miré t€ zbatoj nenin 131 (8
Kontraktues) i Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/L.-042 i ndryshuar dhe plo
Nr.05/1.-068 dhe ligjin Nr.05/L-92, OSHP ja do t& vendosé njé gjobé prej jo
pér autoritetin kontraktues qé nuk zbaton njé urdhér ose pér mos res ,
pesé(5) ditéve dhe né % njéjtén kohé té kérkoj nga KRPP-ja m » Ce
profesionalizmit né prokurim ose Certifikatén e avancuar & profesional
Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i autoritetit pérkatés kontraktues. Ju faleminder

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 23.03.2021, pa praniné e paléve konform nenit 2:
s& OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe

pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivit
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e kon
raporti i vlerésimit t€ ofertave, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa e ope
shqyrtues t€ prokurimit dhe (€ gjithé parashtresat e paléve né& proceduré.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t€ ankesés s& OE ankues, sqaron se pér kété
vendim, ku ishte obliguar AK gé té kérkoj sqarime shtesé lidhur me referenc
LPP-sé. Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues ka zbatuar venc
kérkuar sqarime shtesé nga OE ankues, por edhe pas kétyre kérkesave pér
mund & i plotésoi kérkesat sipas dosjes sé tenderit. Kérkesé e AK né
Ekonomik duhet té ofroi déshmi se ka pérfunduar me sukses Kontrata té
fundit nga data e publikimit t& njoftimit pér kontraté né& vleré prej min. 301
duhet & ket€ s& paku 60% t& shumés sé kérkuar furnizime t& natyrés sé nj&jte”
tenderit, Paneli Shqyrtues kishte kérkuar nga AK qé gjaté sqarimeve shtesé,
natyrés sé njéjté. Mirépo, pas sqarimeve t& kérkuara dhe pérgjigjes s& OE anki
se “pelet” &shté 1éndé djegése dhe &shté derivat i drurit, ashtu si¢ pretendon O
djegies sé peletit dhe drurit &hté e ndryshme sepse pér t€ pérfituar masén e peletit,
procese pérpunimi duke i shtuar komponenté tjeré dhe per djegien e peletit di
té dedikuara vetém pér pelet. Po ashtu, gjaté shqyrtimit € késaj ankesé, Pa
analizuar pérgjigjen e autoritetit kontraktues, ku ka sqaruar se autoriteti ko
e veg: “Furnizimi i € gjitha shkollave me dru zjarri” dhe “Furnizimi me pelet pér



DKRS-né”, ku referencat lypsén pér secilén veg e veg dhe jané W
(1€ natyrés sé njéjté). Fumnizim me pelet, jané kérkuar referenca t& 1
Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& referencave t& OE ankues, vien n&
dorézuara nga OE ankues sipas kérkesés sé AK-s€, nuk jan€ konform kérke

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit & shkresave t& 1&éndés, shqyrtimit t&
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqj
diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési, se autoriteti kontr;
dhe krahasimit (& tenderéve ka vepruar né harmoni me kérkesat e dosjes s€ tenderit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né
si né dispozité t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK “KK-Lipjan™;

Ixl OE “AOME” SH.P.K ; N.T.SH*“Tini” —Prishtiné;
Ix1 Arkivés s&é OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.

MRl b W




